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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje, jaké jsou moţnosti udrţitelnosti a doby vyuţití informační

podpory pro potřeby Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje při dlouhodobém

výpadku elektrické energie. Je zde popsán právní rámec v oblasti dodávek elektrické

energie, jev zvaný blackout, jeho příčiny a důsledky. V teoretické části diplomové práce

jsou zmíněny blackouty, které byly zaznamenány v zahraničí a lokální výpadky

dodávek elektrické energie v České republice. Součástí teoretické části je rovněţ popis

informační podpory Hasičského záchranného sboru České republiky jako celku,

a předávání informací mezi organizačními sloţkami Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje. V praktické části diplomové práce je řešena doba pouţitelnosti náhradních

zdrojů a odborníci pomocí metody „What – If“ odpovídají na otázky, v jakém časovém

úseku je moţná funkčnost informační podpory. Výsledem praktické části práce

je doporučení pro stanovení počtu a vhodných typů náhradních zdrojů elektrické energie

na poţární stanice Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje.

Klíčová slova: informační podpora, blackout, HZS, náhradní zdroje

ABSTRACT

This thesis describes what are the possibilities of sustainability and duration of IT support

for the needs of the fire brigade of the Zlin region during the long term power cut. Legal

framework is also defined here concerning electricity supply, occurrence of the so called

black out, its causes and consequences. The theoretical part of this thesis deals with

blackouts that have been recorded abroad and local blackouts as a result of electricity

supply cuts in the Czech Republic. It also describes IT support for the fire brigades

of the Czech Republic as a whole and how the information is transferred down

to the individual units of the fire brigade in Zlin region. The practical part of this thesis

indicates a solution of the usage of the alternative sources and where some specialists

of the „What if“ method answer questions concerning what is the lapse of the functioning

of the information support. The result of the practical part of work is recommendation

of the set-up of the amount of the right alternative sources of the electrical supply for fire

stations of Zlin region.

Keywords: Information technology support, Blackout, Fire brigade, Supplementary

resources
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ÚVOD

V současné době jsou na jedné straně jedním z fenoménů moderní společnosti informace

a jejich předávání pomocí komunikačních technologií, které jdou svým vývojem neustále

dopředu. Nejinak tomu je i Hasičského záchranného sboru České republiky a dalších

sloţek Integrovaného záchranného systému. Na druhé straně dochází stále častěji

k nejrůznějším problémům v předávání informací coby informační podpory při řešení

mimořádných událostí. Tyto problémy jsou jak v oblasti technických selhání,

tak v souvislosti se stále častějším výskytem nepříznivých přírodních vlivů, které mají

dopad na funkčnost technologií nezbytných právě pro přenos informací. Otázku

jak se budou chovat technologické systémy při významném přerušení dodávek elektrické

energie, který se nazývá blackout, řeší tato práce. Oblast zaměření je v rámci působnosti

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje.

Teoretická část práce je ve všeobecné rovině zaměřena na právní rámec v České republice,

který vymezuje činnost subjektů při blackoutu, tedy v době významného přerušení

dodávek elektrické energie. V dalších statích teoretické části práce je popsán blackout, jeho

příčiny a moţné následky. Jsou zde popsány blackouty, které výrazně zasáhly do ţivota

milionů obyvatel různých zemí světa od Evropy, přes Asii aţ po severní Ameriku.

Na území České republiky došlo do současnosti k několika významným přerušením

dodávek elektrické energie a tyto zdokumentované události jsou popsána v samostatné

kapitole. V další části práce je formou rešerše charakterizován pojem informační podpora

Hasičského záchranného sboru České republiky. V závěrečné části teoretické práce

je pozornost věnována organizační struktuře Hasičského záchranného sboru Zlínského

kraje. Tato část práce je stěţejním bodem pro následné zhodnocení stavu přenosu

informací, v podobě informační podpory, v praktické části práce.

Jak bylo předesláno, v praktické části práce je popsáno zhodnocení stávajícího stavu

přenosu informační podpory a rovněţ funkčnost technologických prvků, které tento přenos

zajišťují. Je zde řešena problematika zajištění prvků kritické infrastruktury při významném

přerušení dodávek elektrické energie, kdy jsou shromáţděny parametry stávajících

statických náhradních zdrojů elektrické energie v podobě elektrocentrál a zdrojů

nepřetrţitých dodávek elektrické energie. Celá tato oblast je shrnuta v kapitole,

jeţ se zabývá vyhodnocením stávajícího stavu a to prostřednictvím analytické metody

„What – If“ (Co se stane, kdyţ…). Tuto metodu pouţili odborníci z řad příslušníků
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Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. Na základě výstupů výše zmíněné metody

byl stanoven návrh technického a organizačního řešení při sjednocení náhradních zdrojů

elektrické energie tak, aby byla funkčnost informační podpory Hasičského záchranného

sbor Zlínského kraje, pokud moţno co nejdéle udrţitelná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE VELKÉHO

ROZSAHU

Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu se jeví, v posledních několika letech,

jako jeden z nejzávaţnějších problémů obyvatel nejen v evropském, nýbrţ v celosvětovém

měřítku. Proto se snaţí jednotlivé státy řešit tyto moţné problémy, které dopadají

na obyvatelstvo a nejširší moţné sféry ţivota v daných oblastech, různými opatřeními.

Velmi důleţitou oblastí je právní rámec, který řeší jak se chovat, případně co omezit

nebo jaká opatření přijmout. Mezi další nezbytná opatření patří bezesporu zdokonalování

technologií jak při výrobě, tak i při distribuci elektrické energie pomocí přenosových

soustav.

1.1 Právní rámec v oblasti dodávek elektrické energie

Pokud jde o Českou republiku a její zákony, vyhlášky či vládní nařízení, tak lze

konstatovat, ţe právní rámec tuto problematiku zmiňuje ve třech legislativních

dokumentech. Prvním je energetický zákon, druhým vyhláška o stavu nouze

v elektroenergetice a třetím je krizový zákon. Všechny tři dokumenty budou zmíněny

v následující stati.

Zřetelným podkladem, kde je popsáno narušení dodávek elektrické energie

velkého rozsahu, je zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů

(energetický zákon). Tento zákon v paragrafu 54 řeší stav nouze při nenadálém

a dlouhodobém výpadku dodávek elektrické energie na celém území státu, vymezeném

území nebo jeho části. Ve výše zmíněném paragrafu zákona je jasně definováno v jakých

případech se bude dle tohoto zákona postupovat. Zákon jako takový přesně stanoví, jak má

ten který distributor postupovat podle předem daných souborů opatření a činností,

od okamţiku, kdy vznikne reálné riziko stavu nouze. Ţádná další opatření nejsou tímto

zákonem řešena. [1]

Jak mají postupovat veškeré subjekty, které jsou určeny k předcházení stavu nouze

při případném dlouhodobém narušení dodávek elektrické energie, řeší zcela jednoznačně

vyhláška č. 80/2010 Sb. o stavu nouze v elektroenergetice a o obsahových náleţitostech

havarijního plánu. Ministerstvo průmyslu a obchodu zde jednoznačně stanovuje omezení

spotřeby elektřiny a řízení změn dodávky elektřiny do elektrizační soustavy, dále vymezuje
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zařazení zákazníků do regulačních stupňů, předcházení stavu nouze, vymezuje pojem

stav nouze a určuje postup provozovatelů lokálních distribučních soustav. Všechna tato

opatření jsou popsána ve čtyřech přílohách této vyhlášky.

V příloze č. 1 je přesně stanoveno pouţití regulačního plánu, a to včetně způsobu

oznamování, vyhlašování a odvolávání regulačních stupňů. Následuje příloha č. 2, kde jsou

uvedeny obsahové náleţitosti vypínacího plánu. Tato příloha udává kdy a za jakých

podmínek můţe dojít k vypnutí distribučních soustav. Rovněţ stanovuje oblast a dobu

vypnutí distribuční soustavy tak, aby bylo zřejmé, ţe se nejedná o nekontrolovaný stav.

Současně je dle této přílohy dáno jasné pravidlo pro případ, kdy nejde přesně určit dobu

omezení nebo zastavení dodávek elektrické energie v okamţiku vypnutí soustavy. Podle

tohoto pravidla se musí, nejpozději do dvou hodin od vypnutí, tento stav v dané oblasti

oznámit zákazníkům. [2]


[…]


pouţití mobilních

elektrocentrál

zpracovat projektovou dokumentaci k zřízení externích přípojných míst

u nových objektů zahrnout do projektové dokumentace externí přípojná místa

zásoby PHM zajistit pravidelné doplňování PHM

UPS
zpracovat přesný celokrajský přehled zdrojů do UPS a zahrnout do plánů

investic nákupy nových zdrojů, pokud bude předpoklad ukončení jejich

ţivotnosti

telekomunikační sítě

zajistit dostatečný počet sil a prostředků v případě potřeby výměny baterií

u technologických prvků analogové rádiové sítě

dohled nad řešením poruch a ostatních nedostatků na zařízeních jiných

subjektů, které je zabezpečeno smluvním ujednáním

Na základě výsledků vyhodnocení stávajícího stavu zabezpečení dodávek elektrické

energie pro HZS ZLK a následné formulace návrhů technického a organizačního řešení

všech vytýčených kroků v předchozí části práce, lze konstatovat, ţe všechny cíle této části

byly splněny. Shrnutí praktické části a výsledky práce budou nedílnou součástí závěru celé

práce.
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ZÁVĚR

Tato práce je zpracována na téma Funkčnost informační podpory Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje při blackoutu. Pro potřeby HZS ZLK je zpracován dokument, který

obnáší i problematiku funkčního předávání informací v rámci řešení mimořádných

událostí. Nicméně tento dokument je z roku 2012 a vývoj v oblasti informačních

technologií spěje neúprosně kupředu. Naše společnost je svědkem významných přerušení

dodávek elektrické energie, které v nedávné minulosti postihly i rozsáhlá území České

republiky a výrazně ohrozily přenos informací v postiţených oblastech. Tato hrozba

se můţe dotknout rovněţ funkčnosti přenosu informací HZS ZLK a tato práce má svůj

hlavní cíl ve zhodnocení všech hrozeb, které by mohly technologie potřebné pro tuto oblast

ohrozit.

V první kapitole teoretické části práce je nastíněn právní rámec, který vymezuje

povinnosti při moţném významném přerušení dodávek elektrické energie. V další kapitole

je popsán blackout, moţné příčiny jeho vzniku a jaké jsou jeho dopady, coţ je ověřitelné

z poměrně široké škály případů na celosvětové úrovni, kdy k blackoutu došlo. Rovněţ jsou

zde přiblíţena významná přerušení dodávek elektrické energie na území České republiky.

Následuje kapitola, kde je formou literární rešerše ozřejměna oblast vybraných aspektů

informační podpory Hasičského záchranného sboru České republiky jako celku.

V poslední kapitole teoretické části práce je popsána organizační struktura HZS ZLK,

coţ je potřebné pro účely analýz v praktické části práce.

Praktická část práce je zaměřena na analytickou činnost v různých oblastech moţného

ohroţení funkčnosti technologických prvků, potřebných pro přenos informační podpory.

Zabývá se současnou koncepcí zabezpečení dodávek elektrické energie pro poţární stanice

a další organizační části HZS ZLK. Na základě vyhodnocení této koncepce jsou určena

technická zařízení a samotné technologie, které mohou být při významném přerušení

dodávek elektrické energie nejvíce ohroţeny, a tím by došlo k nemoţnosti předávání

informací. Jedná se o zabezpečení dodávek elektrické energie u poţárních stanic a zajištění

funkčnosti rádiových a telekomunikačních sítí. Pro tyto účely je zvolena analytická metoda

„What – If“, kdy na základě brainstormingu odborníků z řad příslušníků HZS ZLK, vzešly

odpovědi na základní otázky moţného ohroţení v případě významných přerušení dodávek

elektrické energie. V závěru praktické části práce jsou na základě uspořádaných odpovědí

vypracovány návrhy moţných řešení. Návrhy jsou rozděleny do dvou rovin, které tvoří
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návrhy technických řešení a návrhy organizačních řešení. Zdánlivě tyto oblasti spolu

souvisí, ale kaţdá vyţaduje jiný časový prostor k případné realizaci. Mezi nejdůleţitější

návrhy technických řešení lze zcela jednoznačně zařadit moţné sjednocení elektrocentrál,

tak aby na všech poţárních stanicích byly naftové elektrocentrály. Dalším nezbytným

krokem, který se jeví jako zásadní, je zřízení externích přípojných míst k případnému

připojení mobilních elektrocentrál. Ostatní návrhy technických řešení jsou svým

technickým řešením nenáročné, a tudíţ by mohly být poměrně snadno realizovatelné.

Co se týká návrhu organizačního řešení, tak se jedná převáţně o logistické záleţitosti, které

mají svá řešení v dlouhodobějším časovém horizontu. Z části se jedná o soustředění

finančních investic, které by pokryly navrhovaná technická řešení a z části

jde o dlouhodobější proces v oblasti projektové dokumentace a plánování stavebních úprav

na budovách poţárních stanic.

S určitostí lze konstatovat, ţe se jedná o poměrně finančně náročné projekty, jejichţ

realizace můţe trvat řádově roky, avšak v době, kdy dochází k významným přerušením

dodávek elektrické energie a následným mimořádným událostem v široké oblasti lidského

konání, se jeví jako nezbytné o těchto opatřeních přinejmenším alespoň uvaţovat. Přenos

informací pomocí dostatečně zabezpečených technologických systémů můţe v budoucnosti

hrát významnou roli při činnosti příslušníků HZS ZLK a dalších sloţek integrovaného

záchranného systému. S ohledem na výše vyjmenované skutečnosti je ovšem také nutno

podotknout, ţe všechny návrhy opatření jsou pouze doporučující a v ţádném případě

nejsou zavazující. Po posouzení všech aspektů, které jsou součástí této práce

lze konstatovat, ţe všechny body byly splněny.
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JPO Jednotky poţární ochrany

HZS ZLK Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje
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