POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Maniš Jaroslav

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Hromada,
Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Funkčnost informační podpory Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje při blackoutu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.
Najvyššia miera podobnosti bola menej ako 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená diplomová práca pojednáva a rieši aktuálnu problematiku blackoutu vo vzťahu k informačnej podpore HZS ZLK. Cieľom práce bolo posúdenie možnosti udržateľnosti a doby využitia informačnej podpory pre potreby činnosti HZS pri dlhodobom výpadku dodávky elektrickej energie.

Teoretická časť práce vhodným a logickým spôsobom popisuje teoretické východiská zvolenej problematiky z pohľadu vecnej analýzy právneho a odborného prostredia. Dá sa konštatovať, že teoretická časť práce vytvorila objektívny znalostný základ praktickej časti práce.

Praktická časť práce s využitím What- If analýzy riešila otázku využiteľnosti náhradných zdrojov elektrickej energie na vybranom území a to vzhľadom na potrebu zaistenia funkčnosti informačnej podpory. Za prínos praktickej časti práce sa dá považovať formulácia odporúčení pre stanovenie počtu a vhodných typov náhradných zdrojov elektrickej energie. V tomto smere sa nedá pochybovať o praktickej aplikovateľnosti práce. Práca je po obsahovej, štrukturálnej a formálnej stránke na veľmi vysokej úrovni a preto ju odporúčam k obhajobe.

Datum 29. 5. 2018

Podpis vedúciho diplomové práce